
VISTO il regio decreto-legge 2 ottobre 1931, n. 1237 convertito con modificazioni nella legge 

21 dicembre 1931, n. 1785, concernente l’istituzione dell’Ente Nazionale Risi con sede in Milano, 

ente di diritto pubblico sottoposto alla vigilanza del Ministero delle agricole alimentari e forestali; 

 

VISTO il decreto Interministeriale in data 15 dicembre 2023, con il quale è stato approvato lo 

statuto dell’Ente; 

 

VISTO il Decreto Ministeriale in data 21 dicembre 2022 con il quale si è provveduto a 

nominare il Collegio dei Revisori dei Conti dell’Ente medesimo; 

 

    VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica in data 28 novembre 2023 con il quale la 

Sig.ra Natalia Bobba è stata nominata, per la durata di un quadriennio, Presidente dell’Ente; 

 

VISTO il decreto ministeriale in data 29 dicembre 2023 con il quale è stato nominato il 

Consiglio di amministrazione dell’Ente per la durata di un quadriennio; 

 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 23 agosto 2022, n. 143 recante 

“Regolamento in attuazione dell’art. 1, comma 596, della legge n. 160/2019 in materia di compensi, 

gettoni di presenza e ogni altro emolumento spettante ai componenti degli organi di amministrazione e 

di controllo, ordinari e straordinari, degli enti pubblici”; 

 

VISTA la circolare applicativa della Presidenza del Consiglio dei Ministri di concerto con la 

Ragioneria generale dello Stato del 29 dicembre 2022 con la quale sono fornite indicazioni per 

l’applicazione del regolamento di cui al citato DPCM n. 143/2022; 

 

VISTO in particolare il punto 3 della Circolare applicativa nella quale è indicato, tra l’altro, che 

“per i mandati in corso alla data di entrata in vigore del Regolamento, mantengono invariati gli importi 

vigenti, gli enti che rientrano nell’ambito di applicazione del decreto legislativo n. 419/1999 e che ai 

sensi dell’art. 13, lettera f), hanno stabilito i compensi spettanti agli organi con decreto interministeriale 

nel rispetto della procedura individuata dalla Direttiva del 9 gennaio 2001. Detti enti potranno 

corrispondere le indennità attualmente vigenti fino a nuova rideterminazione, in tal modo applicandole 

anche per i mandati successivi”; 

 

 

 

Il Ministro dell’agricoltura, della sovranità  

 alimentare e delle foreste 
DI CONCERTO  

 

CON IL MINISTRO DELL’ECONOMIA E DELLE FINANZE 



<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0598792 del 13/11/2024</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0598792 del 13/11/2024</span>





 

 

Il Ministro dell’agricoltura, della sovranità  

 alimentare e delle foreste 
DI CONCERTO  

 

                               CON IL MINISTRO DELL’ECONOMIA E DELLE FINANZE 

 

 

 

VISTO il decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali di concerto con il 

Ministro dell’economia e delle finanze interministeriale n. 32366 del 30 ottobre 2013, con il quale, 

a seguito della procedura individuata dalla Direttiva del 9 gennaio 2001, sono stati determinati i 

compensi degli organi dell’Ente nazionale risi;  

  

VISTO l’art. 5 del suddetto Decreto che recita “I compensi in parola, a decorrere dal 1° 

gennaio 2011, dovranno essere ridotti del 10%, come stabilisce l’art. 6, comma 3, del D.L. n.  

78/2010”; 

 

VISTA la delibera del Consiglio di amministrazione dell’Ente Nazionale Risi assunta in data 

25 luglio 2024, con la quale si confermano i compensi spettanti agli organi di amministrazione e 

controllo, così come determinati con il sopra citato decreto interministeriale in data 30 ottobre 2013; 

 

VISTO l’articolo 11 del vigente statuto dell’Ente nazionale risi il quale prevede che i compensi 

di che trattasi devono essere  determinati con decreto del Ministro dell’agricoltura, della sovranità 

alimentare e delle foreste di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze.   

 

RITENUTO di determinare compensi degli organi di amministrazione e di controllo in 

continuità con quanto stabilito con il menzionato decreto interministeriale n. 32366 del 30 ottobre 

2013; 

 

DECRETA: 

 

Art. 1 Al Presidente, ai componenti del Consiglio di amministrazione e a quelli del Collegio dei 

revisori dei conti dell’Ente Nazionale Risi compete un compenso annuo lordo secondo gli 

importi di seguito specificati, già decurtati del 10% ai sensi del decreto-legge 78/2010: 

 

Consiglio di Amministrazione:  

Presidente            €.  45.663,00    

Consiglieri   €.    9.132,00 ciascuno 

 

 

 



<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0598792 del 13/11/2024</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0598792 del 13/11/2024</span>



 

Il Ministro dell’agricoltura, della sovranità  

 alimentare e delle foreste 
DI CONCERTO  

 

                               CON IL MINISTRO DELL’ECONOMIA E DELLE FINANZE 

 

 

 

 

 

Collegio dei revisori dei conti: 

Presidente   €.    7.306,00 

Componenti   €.    6.088,00 ciascuno 

 

 

 

 

 

 

 

Art. 2 Le indennità così individuate sono poste a carico del bilancio dell’Ente nazionale risi 

 

 

 

                        IL MINISTRO                                                                 IL MINISTRO 

        DELL’AGRICOLTURA, DELLA                              DELL’ECONOMIA E DELLE FINANZE 

SOVRANITA’ ALIMENTARE E DELLE                                             Giancarlo Giorgetti 

                          FORESTE                                                    (firmato digitalmente ai sensi del CAD) 

Francesco Lollobrigida    
    (firmato digitalmente ai sensi del CAD) 

 



<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0598792 del 13/11/2024</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0598792 del 13/11/2024</span>


		2024-10-17T16:22:17+0200
	Francesco Lollobrigida


		2024-11-11T12:04:14+0000
	DARIA PERROTTA
	Firmato digitalmente dall'utente: Daria Perrotta


		2024-11-12T14:02:44+0100
	GIANCARLO GIORGETTI




